



Rendiconto generale per l'esercizio finanziario 2017

NOTA INTEGRATIVA ALLO STATO PATRIMONIALE
AL 31 DICEMBRE 2017 E AL CONTO ECONOMICO
PER L'ESERCIZIO 2017

1. LA REDAZIONE DEL BILANCIO ECONOMICO PATRIMONIALE AL 31/12/2017

1.1. CRITERI DI VALUTAZIONE

La valutazione delle voci di Stato Patrimoniale è stata effettuata ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti:

1.1.1. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Nell'ambito delle immobilizzazioni immateriali sono iscritti i software e le spese di manutenzione straordinaria su immobili di terzi in uso.

I software sono ammortizzati sistematicamente applicando il coefficiente di ammortamento previsto al §4.18 del "Principio contabile applicato concernente la Contabilità Economico-Patrimoniale degli Enti in Contabilità finanziaria" pari al 20%

Le spese di manutenzione straordinaria su immobili di terzi in uso sono ammortizzati in 5 anni, quindi al 20%.

1.1.2. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Beni immobili

Il patrimonio immobiliare e i terreni di proprietà dell'Agenzia risultano inseriti:

al valore catastale per gli immobili trasferiti dalle USSL ai sensi della LR 60/1995 (legge istitutiva dell'Agenzia) con DGR n.97-8930 del 17/05/1996 e n. 12-2838 del 23/04/2001 - sedi di Alessandria, Asti, Grugliasco palazzina A e B, Novara, Vercelli;

al costo di acquisto per gli immobili acquistati successivamente - sedi di Biella, Cuneo, Ivrea, La Loggia, EX MOI e il terreno sito in Alessandria, Via Spalto Marengo n. 38.

Beni mobili

Il patrimonio mobiliare dell'Agenzia è frutto di trasferimenti dalle USSL ai sensi della LR 60/1995 (legge istitutiva dell'Agenzia) con DGR n.97-8930 del 17/05/1996 e n. 12-2838 del 23/04/2001 e da acquisti effettuati successivamente nel corso degli anni.

Come indicato nell'allegato n.4/3 gli Enti hanno però la facoltà di applicare anche percentuali di ammortamento maggiori di quelle previste in considerazione della vita utile dei singoli beni e, per le categorie "Impianti" ed "Attrezzature", l'Agenzia ha applicato diverse aliquote facendo riferimento al coefficiente applicato agli stessi beni in settori con caratteristiche similari.

Si riporta la tabella degli ammortamenti contenuta nell'allegato 4.3 del D.Lgs.118/2011 con i coefficienti effettivamente applicati dall'Agenzia. RWZ

TIPOLOGIA BENI	COEFFICIENTE ANNUO	TIPOLOGIA BENI	COEFFICIENTE ANNUO
Mezzi di trasporto stradali leggeri	20%	Mobili e arredi per ufficio	10%
Macchinari per ufficio	20%	Mobili e arredi per locali ad uso specifico	10%
Hardware	25%	Opere dell'ingegno- software prodotto	20%
Fabbricati civili ad uso abitativo commerciale istituzionale	2%		

Si riportano altresì i coefficienti utilizzati a partire dall'anno 2016 dall'Agenzia in deroga alla tabella di cui sopra, come previsto dalle istruzioni citate.

Impianti e attrezzature	%
Attrezzature scientifiche	12,5%
Attrezzature generiche	12,5%
Strutture artificiali, infrastrutture specifiche	10%
Impianti specifici	15%
Impianti generici	8%

Le aliquote di queste voci sono state così individuate:

i coefficienti della tipologia "Attrezzature scientifiche e generiche" derivano dai coefficienti di ammortamento immobilizzazioni materiali (D.M. 31 dicembre 1988) – gruppo XXI – Servizi sanitari "Attrezzatura specifica";

il coefficiente della tipologia "Attrezzature strutture artificiali, infrastrutture specifiche" deriva dai coefficienti di ammortamento immobilizzazioni materiali (D.M. 31 dicembre 1988) – gruppo XXI – Servizi sanitari "Costruzioni leggere, tettoie, baracche";

il coefficiente della tipologia "Impianti specifici" deriva dai coefficienti di ammortamento immobilizzazioni materiali (D.M. 31 dicembre 1988) – gruppo XXI – Servizi sanitari "Impianti destinati al trattamento e depurazione delle acque, fumi nocivi ecc mediante l'impiego di reagenti chimici" che corrisponde anche all'aliquota annuale ordinaria di ammortamento esposta all'art. 229 del Tuel per la tipologia "Macchinari, apparecchi, attrezzature, impianti ed altri beni mobili";

il coefficiente della tipologia "Impianti generici" deriva dai coefficienti di ammortamento immobilizzazioni materiali (D.M. 31 dicembre 1988) – gruppo XVIII - Industrie dei trasporti e delle comunicazioni "Rete aerea, pali sostegno".

1.1.3. RIMANENZE

Le scorte di magazzino sono state valutate al minore tra il costo di acquisto, rilevato con il criterio della media ponderata, ed il valore di presumibile realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

1.1.4. CREDITI

I crediti di funzionamento sono iscritti nell'attivo dello Stato patrimoniale solo se corrispondenti ad obbligazioni giuridiche perfezionate esigibili, per le quali il servizio è stato reso o è avvenuto lo scambio dei beni.

I crediti sono iscritti al valore nominale, ricondotto al presumibile valore di realizzo, attraverso apposito fondo svalutazione crediti portato a diretta diminuzione degli stessi.

Il Fondo svalutazione crediti corrisponde alla sommatoria, al netto degli eventuali utilizzi, degli

accantonamenti annuali per la svalutazione dei crediti sia di funzionamento che di finanziamento.

L'ammontare del fondo svalutazione crediti, in applicazione della metodologia di calcolo dell'accantonamento al fondo di cui ai punti n. 4.20 e n. 4.27 del principio contabile applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale, è di importo pari a quello inserito nel rendiconto finanziario.

1.1.5. DEBITI

I debiti funzionamento verso fornitori sono iscritti nello stato patrimoniale solo se corrispondenti a obbligazioni giuridiche perfezionate esigibili per le quali il servizio è stato reso o è avvenuto lo scambio dei beni.

1.1.6. FONDI RISCHI

Accolgono accantonamenti destinati a coprire perdite o debiti di natura determinata, esistenza certa o probabile, oppure ammontare o data di sopravvenienza indeterminati alla chiusura dell'esercizio.

2. PRINCIPI DI REDAZIONE

Nel formulare il presente bilancio non si è derogato ai principi di redazione di cui al D.Lgs. 118/2011.

Più precisamente:

- la valutazione delle voci è stata effettuata nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato;
- si è seguito il principio della prudenza, e nel bilancio sono compresi solo gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio mentre si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza anche se conosciuti successivamente alla chiusura dell'esercizio;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza del periodo cui si riferisce il bilancio indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- gli elementi eterogenei compresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente;
- i criteri di valutazione di cui al D.Lgs. 118/2011 sono stati scrupolosamente osservati.

3. STRUTTURA DELLO STATO PATRIMONIALE E DEL CONTO ECONOMICO

Le descrizioni delle voci di bilancio seguenti rispecchia fedelmente lo schema previsto dal D.Lgs. 118/2011.

In particolare:

- nessun elemento dell'attivo o del passivo ricade sotto più voci dello schema;
- al fine di consentire la comparazione dei bilanci è stata compilata la colonna dell'esercizio precedente

3.1. ANALISI DELLE VOCI CHE COMPONGONO LO STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2017

ATTIVO

A) CREDITI vs LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE: non esistono importi ascrivibili a tale voce.

B) IMMOBILIZZAZIONI

I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

- 1) Costi di impianto e ampliamento: non esistono importi ascrivibili a tale voce;
- 2) Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità: non esistono importi ascrivibili a tale voce;

fwz

3) Diritti di brevetto ed utilizzazione opere di ingegno:

Software

CODICE CONTO	DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2017
A.1.2.1.06.02.01.001	Software	279.230,85
P.2.2.3.02.02.01.001	Fondo ammortamento software	265.523,78
TOTALE		13.707,07

Nel corso del 2017 gli importi si sono modificati a fronte di nuovi acquisti per euro 10.719,60.

La percentuale di ammortamento applicata è pari al 20%.

Sviluppo software e manutenzione evolutiva

CODICE CONTO	DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2017
A.1.21.03.05.01.001	Sviluppo software manutenzione evolutiva	96.481,91
P.2.2.3.02.04.01.001	Fondo ammortamento opere dell'ingegno e diritto d'autore	54.270,58
TOTALE		42.211,33

Nel corso del 2017 gli importi si sono modificati a fronte di:

- rettifiche in diminuzione a seguito di spostamento di alcuni cespiti ad altro gruppo di appartenenza (rif. art. 2427 p.2 CC "..... spostamento da una ad altra voce") per euro 9,81
- nuovi acquisti per euro 28.568,67

La percentuale di ammortamento applicata è pari al 20%.

4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simile: non esistono importi ascrivibili a tale voce;

5) Avviamento: non esistono importi ascrivibili a tale voce;

6) Immobilizzazioni in corso ed acconti: non esistono importi ascrivibili a tale voce;

9) Altre:

CODICE CONTO	DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2017
A.1.2.1.99.01.01.001	Altre immobilizzazioni immateriali nac	202.631,00
P.2.2.3.02.99.99.999	Fondo ammortamento altre immobilizzazioni immateriali n.a.c.	26.526,20
TOTALE		176.104,80

Le altre immobilizzazioni immateriali nac contemplano anche la quota relativa al finanziamento al comune di Casale finanziato con avanzo, pari a euro 70.000,00, lo svolgimento dei lavori per il recupero funzionale del Salone Nassiriya presso il Polo Fieristico per la nuova sede ARPA.

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI EURO 232.023,20

3) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI (3)

II

1. Beni demaniali: non esistono importi ascrivibili a tale voce;

1.1. Terreni: non esistono importi ascrivibili a tale voce;

1.2. Fabbricati: non esistono importi ascrivibili a tale voce;

1.3. Infrastrutture: non esistono importi ascrivibili a tale voce;

mc

1.9 Altri beni demaniali: non esistono importi ascrivibili a tale voce;

III

2 Altre immobilizzazioni materiali (3):

2.1. Terreni

CODICE CONTO	DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2017
A.1.2.2.02.13.99.999	Altri terreni nac	6.476.468,82

Nel corso del 2017 non si sono registrate variazioni.

Il valore non è ammortizzabile.

2.2. Fabbricati

Fino al 31/12/2015 in Arpa Piemonte venivano applicati coefficienti di ammortamento diversi da quelli definiti dalla contabilità economico-patrimoniale armonizzata e, pertanto si è proceduto ad adottare il nuovo coefficiente a decorrere dal 01/01/2016.

Fabbricati ad uso istituzionale e commerciale

CODICE CONTO	DESCRIZIONE	CONSIST. LORDA AL 31/12/2017	CODICE CONTO	DESCRIZIONE	FONDO AMM.TO AL 31/12/2017	CONSISTENZA NETTA
1.2.2.02.09.02.001	Fabbricati ad uso istituzionale e commerciale	55.480.594,71	2.2.3.01.09.01.004	Fondo ammortamento fabbricati ad uso istituzionale e commerciale	17.955.253,19	37.525.341,52

Nel corso del 2017 si sono registrati incrementi del valore degli immobili a fronte di lavori di manutenzione straordinaria in alcune sedi.

La percentuale di ammortamento applicata è pari al 2%.

Fabbricati industriali e costruzioni leggere

CODICE CONTO	DESCRIZIONE	CONSIST. LORDA AL 31/12/2017	CODICE CONTO	DESCRIZIONE	FONDO AMM.TO AL 31/12/2017	CONSISTENZA NETTA
1.2.2.02.09.04.001	Fabbricati ad uso industriale (BIELLA)	737.500,45	2.2.3.01.09.01.004	Fondo ammortamento fabbricati ad uso industriale	383.500,22	354.000,23

Nel corso del 2017 non si sono registrate variazioni.

La percentuale di ammortamento applicata è pari al 2%.

2.3 Impianti e macchinari

Impianti specifici

CODICE CONTO	DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2017
A.1.2.2.02.04.99.001	Impianti specifici	10.337.759,10
P.2.2.3.01.04.01.002	Fondo ammortamento impianti specifici	10.071.232,29
TOTALE		266.526,81

Nel corso del 2017 gli importi si sono modificati a fronte:

- di nuovi acquisti per euro 196.053,86
- dismissioni per euro 34.800,00

La percentuale di ammortamento applicata è pari al 15%.

fwc

Impianti generici

CODICE CONTO	DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2017
A.1.2.2.02.04.99.001	Impianti generici	102.914,41
P.2.2.3.01.04.01.002	Fondo ammortamento impianti generici	77.676,61
TOTALE		25.237,80

Nel corso del 2017 gli importi si sono modificati a fronte di nuovi acquisti per euro 5.355,87

La percentuale di ammortamento applicata è pari a 8%.

Impianti infrastrutture

CODICE CONTO	DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2017
A.1.2.2.02.04.99.001	Impianti infrastrutture	9.430.002,96
P.2.2.3.01.04.01.002	Fondo ammortamento impianti infrastrutture	9.402.252,96
TOTALE		27.750,00

Nel corso del 2017 non si sono registrati incrementi o dismissioni

La percentuale di ammortamento applicata è pari a 10%.

2.4 Attrezzature industriali e commerciali

Attrezzature scientifiche

CODICE CONTO	DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2017
A.1.2.2.02.05.01.001	Attrezzature industriali e commerciali	31.462.810,32
P.2.2.3.01.05.01.001	Fondo ammortamento impianti e attrezzature	29.936.542,57
TOTALE		1.526.267,75

Nel corso del 2017 gli importi si sono modificati a fronte di:

- rettifiche in aumento a seguito di spostamento di alcuni cespiti ad altro gruppo di appartenenza (rif. art. 2427 p.2 CC “.....spostamento da una ad altra voce”) per euro 33.211,61
- rettifiche in aumento per rilevazione inventariale straordinaria di beni totalmente ammortizzati per euro 100.132,83
- nuovi acquisti per euro 456.668,55
- decrementi per euro 554.899,09
- rettifiche in aumento del fondo a seguito di spostamento di alcuni cespiti ad altro gruppo di appartenenza (rif. art. 2427 p.2 CC “.....spostamento da una ad altra voce”) per euro 1.119,31
- rettifiche in aumento del fondo per rilevazione inventariale straordinaria di beni totalmente ammortizzati per euro 100.132,83
- diminuzione del fondo per euro 553.141,03

La percentuale di ammortamento applicata è pari a 12,50%.

Attrezzature n.a.c.

CODICE CONTO	DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2017
A.1.2.2.02.05.99.999	Attrezzature nac	373.296,65
P.2.2.3.01.05.01.999	Fondo ammortamento impianti e attrezzature	311.006,86
TOTALE		62.289,79

Nel corso del 2017 gli importi si sono modificati a fronte di:

- rettifiche in diminuzione a seguito di spostamento di alcuni cespiti ad altro gruppo di appartenenza (rif. art. 2427 p.2 CC ".....spostamento da una ad altra voce") per euro 2.676,75
- rettifiche in aumento per rilevazione inventariale straordinaria di beni non totalmente ammortizzati per euro 2.050,00
- nuovi acquisti per euro 18.848,53
- rettifica in aumento del fondo per rilevazione inventariale straordinaria di beni non totalmente ammortizzati per euro 1.715,41

La percentuale di ammortamento applicata è pari a 12,50%.

2.5 Mezzi di trasporto

CODICE CONTO	DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2017
A.1.2.2.02.01.01.001	Mezzi di trasporto stradali	3.125.967,90
P.2.2.3.01.01.01.001	Fondo ammortamento mezzi di trasporto stradali	3.072.752,95
TOTALE		53.214,95

Nel corso del 2017 gli importi si sono modificati a fronte di:

- rettifiche in aumento per rilevazione inventariale straordinaria di beni totalmente ammortizzati per euro 23.531,41
- nuovi acquisti per euro 64.732,40
- decrementi per euro 141.014,32
- rettifiche in aumento del fondo per rilevazione inventariale straordinaria di beni totalmente ammortizzati per euro 23.531,41
- diminuzione del fondo per euro 141.014,32

La percentuale di ammortamento applicata è pari al 20%.

2.6 Macchine per ufficio e hardwareMacchine per ufficio

CODICE CONTO	DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2017
A.1.2.2.02.06.01.001	Macchine per ufficio	572.315,07
P.2.2.3.01.06.01.001	Fondo ammortamento macchine per ufficio	567.581,43
TOTALE		4.733,64

bu

Nel corso del 2017 gli importi si sono modificati a fronte di:

- rettifiche in aumento a seguito di spostamento di alcuni cespiti ad altro gruppo di appartenenza (rif. art. 2427 p.2 CC “.....spostamento da una ad altra voce”) per euro 224,43;
- rettifiche in aumento per rilevazione inventariale straordinaria di beni non totalmente ammortizzati per euro 39,64;
- nuovi acquisti per euro 4.062,24;
- decrementi per euro 4.047,18;
- rettifica in aumento del fondo a seguito di spostamento di alcuni cespiti ad altro gruppo di appartenenza (rif. art. 2427 p.2 CC “.....spostamento da una ad altra voce”) per euro 44,89;
- diminuzione del fondo per euro 4.047,18.

La percentuale di ammortamento applicata è pari al 20%.

Server

CODICE CONTO	DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2017
A.1.2.2.02.07.01.001	Server	532.634,59
P.2.2.3.01.07.01.001	Fondo ammortamento server	465.278,04
TOTALE		67.356,55

Nel corso del 2017 gli importi si sono modificati a fronte di:

- rettifiche in aumento per rilevazione inventariale straordinaria di beni totalmente ammortizzati per euro 6.000,00;
- nuovi acquisti per euro 70.593,50;
- decrementi per euro 1.176,00;
- rettifica in aumento del fondo per rilevazione inventariale straordinaria di beni totalmente ammortizzati per euro 6.000,00;
- diminuzione del fondo per euro 1.176,00.

La percentuale di ammortamento applicata è pari al 25%.

Postazioni di lavoro

CODICE CONTO	DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2017
A.1.2.2.02.07.02.001	Postazioni di lavoro	2.621.355,70
P.2.2.3.01.07.01.002	Fondo ammortamento postazioni di lavoro	2.552.734,17
TOTALE		68.621,53

Nel corso del 2017 gli importi si sono modificati a fronte di:

- rettifiche in diminuzione a seguito di spostamento di alcuni cespiti ad altro gruppo di appartenenza (rif. art. 2427 p.2 CC “.....spostamento da una ad altra voce”) per euro 2.989,96;
- rettifiche in aumento per rilevazione inventariale straordinaria di beni non totalmente ammortizzati per euro 23.992,36;
- nuovi acquisti per euro 45.216,11;
- decrementi per euro 59.686,12;
- rettifiche in aumento del fondo per rilevazione inventariale straordinaria di beni non totalmente

MC

ammortizzati per euro 17.145,29;

- diminuzione del fondo per euro 59.686,12.

La percentuale di ammortamento applicata è pari al 25%.

Periferiche

CODICE CONTO	DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2017
A.1.2.2.02.07.03.001	Periferiche	758.610,17
P.2.2.3.01.07.01.003	Fondo ammortamento periferiche	750.436,81
TOTALE		8.173,36

Nel corso del 2017 gli importi si sono modificati a fronte di:

- rettifiche in diminuzione a seguito di spostamento di alcuni cespiti ad altro gruppo di appartenenza (rif. art. 2427 p.2 CC “.....spostamento da una ad altra voce”) per euro 3.845,11;
- rettifiche in aumento per rilevazione inventariale straordinaria di beni non totalmente ammortizzati per euro 1.098,69;
- nuovi acquisti per euro 3.230,24;
- decrementi per euro 13.450,30;
- rettifiche in aumento del fondo per rilevazione inventariale straordinaria di beni non totalmente ammortizzati per euro 931,63;
- diminuzione del fondo per euro 13.450,30.

La percentuale di ammortamento applicata è pari al 25%.

Apparati di telecomunicazione

CODICE CONTO	DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2017
A.1.2.2.02.07.04.001	Apparati di telecomunicazione	332.566,69
P.2.2.3.01.07.01.004	Fondo ammortamento apparati di telecomunicazione	312.963,02
TOTALE		19.603,67

Nel corso del 2017 gli importi si sono modificati a fronte di:

- rettifiche in diminuzione a seguito di spostamento di alcuni cespiti ad altro gruppo di appartenenza (rif. art. 2427 p.2 CC “.....spostamento da una ad altra voce”) per euro 2.026,75;
- rettifiche in aumento per rilevazione inventariale straordinaria di beni totalmente ammortizzati per euro 350,63;
- nuovi acquisti per euro 19.844,96;
- decrementi per euro 721,15;
- rettifiche in diminuzione del fondo a seguito di spostamento di alcuni cespiti ad altro gruppo di appartenenza (rif. art. 2427 p.2 CC “.....spostamento da una ad altra voce”) per euro 4.004,88
- rettifiche in aumento del fondo per rilevazione inventariale straordinaria di beni totalmente ammortizzati per euro 350,63;
- diminuzione del fondo per euro 721,14.

La percentuale di ammortamento applicata è pari al 25%.

Tablet e dispositivi di telefonia

CODICE CONTO	DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2017
A.1.2.2.02.07.04.001	Tablet e dispositivi di telefonia	187.180,50
P.2.2.3.01.07.01.004	Fondo ammortamento Tablet e dispositivi di telefonia	185.109,05
TOTALE		2.071,45

Nel corso del 2017 gli importi si sono modificati a fronte di:

- rettifiche in aumento a seguito di spostamento di alcuni cespiti ad altro gruppo di appartenenza (rif. art. 2427 p.2 CC “.....spostamento da una ad altra voce”) per euro 119,13;
- rettifiche in aumento per rilevazione inventariale straordinaria di beni non totalmente ammortizzati per euro 39,72
- nuovi acquisti per euro 1.237,42;
- decrementi per euro 180,24;
- rettifiche in aumento del fondo a seguito di spostamento di alcuni cespiti ad altro gruppo di appartenenza (rif. art. 2427 p.2 CC “.....spostamento da una ad altra voce”) per euro 29,78;
- diminuzione del fondo per euro 180,24.

La percentuale di ammortamento applicata è pari al 25%.

Hardware n.a.c.

CODICE CONTO	DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2017
A.1.2.2.02.07.99.999	Hardware nac	521.636,48
P.2.2.3.01.07.01.999	Fondo ammortamento Hardware nac	516.546,11
TOTALE		5.090,37

Nel corso del 2017 gli importi si sono modificati a fronte di:

- rettifiche in aumento a seguito di spostamento di alcuni cespiti ad altro gruppo di appartenenza (rif. art. 2427 p.2 CC “.....spostamento da una ad altra voce”) per euro 2.430,88;
- rettifiche in aumento per rilevazione inventariale straordinaria di beni non totalmente ammortizzati per euro 160,92;
- decrementi per euro 3.116,48;
- rettifiche in aumento del fondo a seguito di spostamento di alcuni cespiti ad altro gruppo di appartenenza (rif. art. 2427 p.2 CC “.....spostamento da una ad altra voce”) per euro 3.263,66;
- diminuzione del fondo per euro 3.027,13.

La percentuale di ammortamento applicata è pari al 25%.

2.7 Mobili e arredi

Mobili e arredi per ufficio

CODICE CONTO	DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2017
A.1.2.2.02.03.01.001	Mobili e arredi	2.509.168,87
P.2.2.3.01.03.01.001	Fondo ammortamento mobili e arredi	2.479.219,31
TOTALE		29.949,56

D.D.G. n. 59 del 6.7.2018 art. 194
MC

Nel corso del 2017 gli importi si sono modificati a fronte di:

- rettifiche in diminuzione a seguito di spostamento di alcuni cespiti ad altro gruppo di appartenenza (rif. art. 2427 p.2 CC “.....spostamento da una ad altra voce”) per euro 487,00;
- rettifiche in aumento per rilevazione inventariale straordinaria di beni non totalmente ammortizzati per euro 17.303,08;
- nuovi acquisti per euro 4.237,86;
- decrementi per euro 21.065,80;
- rettifiche in diminuzione del fondo a seguito di spostamento di alcuni cespiti ad altro gruppo di appartenenza (rif. art. 2427 p.2 CC “.....spostamento da una ad altra voce”) per euro 487,00;
- rettifiche in aumento del fondo per rilevazione inventariale straordinaria di beni non totalmente ammortizzati per euro 17.166,01;
- diminuzione del fondo per euro 21.015,40.

La percentuale di ammortamento applicata è pari al 10%.

Mobili e arredi per laboratorio

CODICE CONTO	DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2017
A.1.2.2.02.03.99.001	Mobili e arredi nac	1.551.111,04
P.2.2.3.01.03.01.999	Fondo ammortamento mobili e arredi	1.530.409,51
	TOTALE	20.701,53

Nel corso del 2017 gli importi si sono modificati a fronte di:

- rettifiche in aumento per rilevazione inventariale straordinaria di beni non totalmente ammortizzati per euro 53.460,00;
- nuovi acquisti per euro 869,99;
- decrementi per euro 24.178,98;
- rettifiche in aumento del fondo per rilevazione inventariale straordinaria di beni non totalmente ammortizzati per euro 50.688,00;
- diminuzione del fondo per euro 24.178,98.

La percentuale di ammortamento applicata è pari al 10%.

2.8 Infrastrutture: non esistono importi ascrivibili a tale voce;

2.9 Diritti reali di godimento: non esistono importi ascrivibili a tale voce;

2.99 Altri beni materiali:

Oggetti di valore

CODICE CONTO	DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2017
A.1.2.2.02.11.01.001	Oggetti di valore	46,48
P.1.2.2.02.12.99.999	Fondo ammortamento di altri beni materiali diversi	46,48
	TOTALE	-

Nel corso del 2017 non si sono registrate variazioni.

3 Immobilizzazioni in corso ed acconti:

CODICE CONTO	DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2017
--------------	-------------	---------------------------

BUC

A.1.2.2.04.02.01.001	Immobilizzazioni materiali in costruzione	42.684,18
	TOTALE	42.684,18

Nel corso del 2017 si è proceduto all'acquisto di cespiti di proprietà e facenti parte del patrimonio dell'Agenzia ma non ancora utilizzati.

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI: EURO 46.586.083,52

IV IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE (1)

1) Partecipazioni in

- a) imprese controllate: non esistono importi ascrivibili a tale voce;
- b) imprese partecipate: non esistono importi ascrivibili a tale voce;
- c) altri soggetti: non esistono importi ascrivibili a tale voce.

2) Crediti verso

- a) altre amministrazioni pubbliche: non esistono importi ascrivibili a tale voce;
- b) imprese controllate: non esistono importi ascrivibili a tale voce;
- c) imprese partecipate: non esistono importi ascrivibili a tale voce;
- d) altri soggetti: non esistono importi ascrivibili a tale voce;

3) Altri titoli: non esistono importi ascrivibili a tale voce.

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE: EURO 0,00

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B): EURO 46.818.106,72

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I RIMANENZE

Le giacenze di magazzino, in particolare materie prime quali reagenti o cancelleria sono state valutate al minore fra costo e valore di presumibile realizzazione desunto dall'andamento del mercato (art. 2426, n. 9, codice civile). Il costo è stato rilevato con il criterio del costo medio ponderato.

Per quanto riguarda la variazione delle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo si fa presente che in tale voce rientrano le materie prime e i beni di consumo acquistati e non utilizzati entro la chiusura dell'esercizio. Tale variazione è pari alla differenza tra il valore iniziale al 01/01/2017 di euro a 329.242,99 ed il valore finale delle rimanenze di materie al 31/12/2017 di euro 557.706,80.

Il valore espresso in bilancio è pertanto pari ad euro 557.706,80 come rappresentato nell'analisi esposta nella nota prot. n. 51814 del 12.6.2018 a firma del Direttore Amministrativo e come confermato dai prospetti dei Responsabili di Struttura che ne attestano la sussistenza e la veridicità della valutazione, così come trasmessi dal Direttore Amministrativo con successiva nota prot. n. 55346 del 22.6.2018. Le suddette circostanze inducono ad escludere il ricorrere di condizioni per la svalutazione dei beni.

II CREDITI (2)

Al 31/12/2017 non esistono crediti in valuta, né crediti esigibili oltre i cinque anni, né crediti per i quali esistono pegni o garanzie.

1) Crediti di natura tributaria

- a) crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità: non esistono importi ascrivibili a tale voce
- b) altri crediti da tributi: non esistono importi ascrivibili a tale voce
- c) crediti da fondi perequativi: non esistono importi ascrivibili a tale voce

2) Crediti per trasferimenti e contributi

59 6.7.2018 196
mw

a) verso amministrazioni pubbliche

Saldo dato da un ammontare di 19.284.499,99 euro di crediti nei confronti di pubbliche amministrazioni, al netto dell'importo di 1.538.626,94 euro costituito dall'accantonamento al Fondo svalutazione crediti.

I soggetti pubblici nei confronti dei quali l'Agenzia vanta i crediti più consistenti per trasferimenti di parte corrente sono le regioni, per un ammontare di euro 18.661.443,70 di cui euro 17.620.000,00 sono relativi al credito vantato verso Regione Piemonte per il trasferimento ordinario anni 2016 (3,620 mln) e 2017 (14 mln); oltre a ciò sono da considerarsi anche euro 433.349,70 di crediti vantati verso la Regione Piemonte per trasferimenti in conto capitale sul progetto Clivia, sulla convenzione "Programma di contributi per esigenze di tutela ambientale connesse alla minimizzazione dell'intensità e degli effetti dei campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici" e per l'attività in materia di tutela delle acque di cui alla Determinazione n. DB10.475 del 07/12/2016.

A seguire troviamo i crediti verso altri Enti ed Agenzie regionali, per circa 480 mila euro; seguono i Comuni, con 330 mila euro sempre per trasferimenti correnti, cui si sommano ulteriori 200 mila euro per trasferimenti in conto capitale.

CODICE CONTO	DESCRIZIONE CONTO	CREDITO
A.1.3.2.03.01.01.001	Crediti per Trasferimenti correnti da Ministeri	77.992,01
A.1.3.2.03.01.01.003	Crediti per Trasferimenti correnti da Presidenza del Consiglio dei Ministri	177.822,23
A.1.3.2.03.01.01.999	Crediti per Trasferimenti correnti da altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	46.136,01
A.1.3.2.03.01.02.001	Crediti per Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome	18.661.443,70
A.1.3.2.03.01.02.002	Crediti per Trasferimenti correnti da Province	217.327,83
A.1.3.2.03.01.02.003	Crediti per Trasferimenti correnti da Comuni	330.600,50
A.1.3.2.03.01.02.004	Crediti per Trasferimenti correnti da Città metropolitane e Roma capitale	52.521,70
A.1.3.2.03.01.02.008	Crediti per Trasferimenti correnti da Università	1,41
A.1.3.2.03.01.02.011	Crediti per Trasferimenti correnti da Aziende sanitarie locali	53.916,77
A.1.3.2.03.01.02.012	Crediti per Trasferimenti correnti da Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN	24.000,00
A.1.3.2.03.01.02.017	Crediti per Trasferimenti correnti da altri enti e agenzie regionali e sub regionali	481.386,08
A.1.3.2.03.01.02.999	Crediti per Trasferimenti correnti da altre Amministrazioni Locali n.a.c.	66.628,99
A.1.3.2.05.13.02.001	Crediti da Altri trasferimenti in conto capitale da Regioni e province autonome	433.349,70
A.1.3.2.05.13.02.003	Crediti da Altri trasferimenti in conto capitale da Comuni	200.000,00
P.2.2.4.01.01.01.001	Fondo svalutazione crediti	-1.538.626,94
TOTALE		19.284.499,99

b) imprese controllate: non esistono importi ascrivibili a tale voce;

c) imprese partecipate: non esistono importi ascrivibili a tale voce;

d) verso altri soggetti.

Il totale dei crediti verso altri soggetti è ripartito tra crediti per trasferimenti da imprese diverse (TRM spa, Enel, ecc.) da un lato ed Unione Europea dall'altro. In entrambi i casi si tratta di crediti relativi a trasferimenti di parte corrente. Rispetto all'anno precedente l'ente vanta anche crediti verso l'unione europea relativi al conto capitale per il progetto *Uramet*.

PLUC

CODICE CONTO	DESCRIZIONE CONTO	CREDITO
A.1.3.2.03.04.03.999	Crediti per Altri trasferimenti correnti da altre imprese	296.232,91
A.1.3.2.03.04.05.001	Crediti per Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	313.256,35
A.1.3.2.05.16.04.001	Crediti da Altri trasferimenti in conto capitale dall'Unione Europea	75.000,00
TOTALE		684.489,26

3) Verso clienti ed utenti

CODICE CONTO	DESCRIZIONE CONTO	CREDITO
A.1.3.2.02.01.02.001	Crediti derivanti dalla vendita di servizi	1.690.430,85
A.1.3.2.02.02.01.001	Crediti da fitti, noleggi e locazioni	19.399,50
A.1.3.2.02.06.05.001	Crediti da Attrezzature scientifiche	13.420,00
A.1.3.2.02.06.05.002	Crediti da Attrezzature sanitarie	210,00
TOTALE		1.723.460,35

Si segnalano, in particolare, i crediti da attrezzature scientifiche e sanitarie che riguardano le alienazioni di beni dell'Agenzia, oltre i crediti vantati per la locazione della palazzina del Moi all'ente parco Gran Paradiso. Il resto sono crediti relativi alle prestazioni di servizi nei confronti del settore pubblico e privato da parte dell'Agenzia.

4) Altri crediti

a) verso l'erario relativamente agli acconti Ires:

CODICE CONTO	DESCRIZIONE CONTO	CREDITO
A.1.3.2.08.01.01.001	Crediti verso l'erario	87.497,00

b) per attività svolta per c/terzi

Tale importo si riferisce alla voce "Crediti da Trasferimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo per operazioni conto terzi", in relazione ad attività progettuali finanziate a livello comunitario e svolte dall'Agenzia, in qualità di capofila, in cooperazione con soggetti terzi destinatari ultimi del trasferimento.

CODICE CONTO	DESCRIZIONE CONTO	CREDITO
A.1.3.2.06.03.03.000	Crediti da Trasferimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo per operazioni conto terzi	130.393,20

c) altri

L'importo totale prevede la voce "Fatture da emettere" per 524.937,82.

Si conta un totale di quasi 14.000,00 euro di crediti assicurativi e un totale di crediti di euro 162.954,33 per comandi presso AIPO, Regione Piemonte e Consorzio di valorizzazione culturale della Venaria.

CODICE CONTO	DESCRIZIONE CONTO	CREDITO
A.1.3.2.08.04.04.001	Crediti da Indennizzi di assicurazione su beni immobili	6.190,00
A.1.3.2.08.04.04.002	Crediti da Indennizzi di assicurazione su beni mobili	7.680,00
A.1.3.2.08.04.05.001	Crediti per rimborso del costo del personale comandato o assegnato ad altri Enti	162.954,33
A.1.3.2.08.04.06.002	Crediti da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali	84.438,52
A.1.3.2.08.04.06.005	Crediti da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese	6.565,00
A.1.3.2.08.04.12.001	Crediti derivanti dall'inversione contabile IVA (reverse charge)	6.831,77
A.1.3.2.08.04.99.001	Crediti diversi	1.113.223,13
A.1.3.2.09.01.01.001	Fatture da emettere	524.937,82
TOTALE		1.912.820,57

Complessivamente, rispetto all'anno 2016, i crediti sono aumentati in modo considerevole per effetto dell'incremento verso le amministrazioni pubbliche, tra cui principalmente la Regione Piemonte come già indicato in precedenza.

TOTALE CREDITI: EURO 23.823.160,37

III ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI

1) Partecipazioni: non esistono importi ascrivibili a tale voce.

2) Altri titoli: non esistono importi ascrivibili a tale voce.

TOTALE ATTIVITÀ CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI: EURO 0,00

IV DISPONIBILITA' LIQUIDE

1) Conto di tesoreria

a) Istituto tesoriere

CODICE CONTO	DESCRIZIONE	LIQUIDITA'
A.1.3.4.01.01.001	Istituto tesoriere/cassiere	2.641.160,47

b) presso Banca d'Italia: non esistono importi ascrivibili a tale voce.

2) Altri depositi bancari e postali:

Si elencano di seguito i depositi postali al 31/12/2017:

DIPARTIMENTO	CCP	IMPORTI
SEDE CENTRALE	c/c 37120102	53.643,44
DIP. ALESSANDRIA	c/c 13073150	142.497,78
DIP. CUNEO	c/c 12410122	37.644,65
GRUGLIASCO	c/c 37121100	171.350,94
DIP. IVREA	c/c 37119104	16.475,54
DIP. NOVARA	c/c 12613287	1.749,34
DIP. V.C.O.	c/c 15425135	212.806,89
SC RISCHIO INDUSTRIALE ENERGIA	c/c 56766686	142.990,59
TOTALE		779.159,17

Si elencano di seguito i depositi bancari al 31/12/2017:

DIPARTIMENTO	CCP	IMPORTI	TIPOLOGIA
SC SISTEMI PREVISIONALI	c/c 101025989	8.891,51	CCB INCASSI DIPARTIMENTALI
C/C INFRUTTIFERO	c/c 40804757	141.312,85	
C/C ENTI PUBBLICI	c/c 104136930	101.011,39	
SEDE CENTRALE	c/c 40800152	54.910,64	CCB CASSE ECONOMICHE
DIP. ALESSANDRIA	c/c 40800647	13.251,57	
DIP. ASTI	c/c 40800752	10.807,43	
DIP. CUNEO	c/c 40804862	15.973,93	
DIP. BIELLA	c/c 40800827	8.964,63	
Sede di GRUGLIASCO	c/c 40800457	19.671,67	
01DIP. IVREA	c/c 40800171	13.749,72	
DIP. NOVARA	c/c 40798016	22.617,38	
DIP. VERCELLI	c/c 40803799	11.906,28	
DIP. V.C.O.	c/c 40800632	7.743,36	
TOTALE		430.812,36	

per un totale complessivo di euro 1.209.971,53.

3) Denaro e valori in cassa: si riportano euro 8.566,25 di contante per le casse economali:

CONTANTI CASSE ECONOMALI		
SEDE CENTRALE	c/c 40800152	1.304,94
DIP. ALESSANDRIA	c/c 40800647	2.165,23
DIP. ASTI	c/c 40800752	348,55
DIP. BIELLA	c/c 40800827	351,26
Sede di GRUGLIASCO	c/c 40800457	612,87
DIP. IVREA	c/c 40800171	2.450,55
DIP. NOVARA	c/c 40798016	216,75
DIP. VERCELLI	c/c 40803799	157,59
DIP. V.C.O.	c/c 40800632	958,51
TOTALE		8.566,25

4) Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente: non esistono importi ascrivibili a tale voce.

TOTALE DISPONIBILITÀ LIQUIDE: EURO 3.859.698,25

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C): euro 28.240.565,42

D) RATEI E RISCONTI

1) **Ratei attivi:** non esistono importi ascrivibili a tale voce.

2) **Risconti attivi:** euro 5.561,82 legati a costi che hanno avuto manifestazione numeraria nell'anno 2017, ma di competenza dell'esercizio 2018.

TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)= 75.064.233,96 EURO

PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

I FONDO DI DOTAZIONE: euro 34.188.524,76.

II RISERVE

a) da risultato economico di esercizi precedenti: 3.392.844,85;

b) da capitale: non esistono importi ascrivibili a tale voce;

c) da permessi di costruire: non esistono importi ascrivibili a tale voce.

III RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO: euro 1.858.786,36.

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A): euro 39.440.155,97.

PATRIMONIO NETTO AL 01/01/2016	34.188.524,76
RISULTATO D'ESERCIZIO (2016)	3.392.844,85
PATRIMONIO NETTO AL 31/12/2016	37.581.369,61
RISULTATO D'ESERCIZIO (2017)	1.858.786,36
PATRIMONIO NETTO AL 31/12/2017	39.440.155,97

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

1) **Per trattamento di quiescenza:** non esistono importi ascrivibili a tale voce;

2) **Per imposte:** non esistono importi ascrivibili a tale voce;

3) **Altri:** L'importo totale si riferisce al conto "Altri fondi"

CODICE CONTO	DESCRIZIONE CONTO	FONDI
P.2.2.9.01.01.01.001	Fondo rinnovi contrattuali	720.211,66
P.2.2.9.99.99.99.999	Altri fondi	508.713,77
TOTALE		1.228.925,43

Il dettaglio dei fondi ricompresi nel conto è il seguente:

- ✓ Fondo per i rinnovi contrattuali per euro 720.211,66, quale accantonamento per la copertura di arretrati di comparto e dirigenza determinati in via presuntiva prendendo a riferimento -in assenza di altri informazioni- le indicazioni contenute all'interno delle linee guida per la redazione del bilancio 2016 e 2017 formulate dall'Assessorato regionale alla Sanità alle Aziende Sanitarie, enti con i quali l'Arpa Piemonte ha in comune il CCNL del personale dipendente;
- ✓ Fondo rischi spese legali euro 508.713,77, come determinato con nota prot. n. 50294 del 7.6.2018 a firma del Responsabile della SS Affari Generali e Legali.

TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B): euro 1.228.925,43

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO: non esistono importi ascrivibili a tale voce

TOTALE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (C): 0

D) DEBITI (1)

1) Debiti da finanziamento

a) prestiti obbligazionari: non esistono importi ascrivibili a tale voce;

b) v/altre amministrazioni pubbliche: non esistono importi ascrivibili a tale voce;

c) verso banche e tesoriere:

Sono rappresentati da debiti per gli oneri finanziari su mutui accessi per la nuova sede di via Pio VII:

CODICE CONTO	DESCRIZIONE	DEBITI
2.4.1.04.03.03.001	Finanziamenti a medio / lungo termine da altre Imprese	11.907.155,67

d) verso altri finanziatori: non esistono importi ascrivibili a tale voce.

2) Debiti verso fornitori

L'importo complessivo è suddiviso come di seguito indicato.

CODICE CONTO	DESCRIZIONE	DEBITI
2.4.2.01.01.01.001	Debiti verso fornitori	577.496,84
2.4.8.01.01.01.001	Fatture da ricevere	2.152.805,34
TOTALE		2.730.302,18

3) **Acconti:** non esistono importi ascrivibili a tale voce.

4) Debiti per trasferimenti e contributi

a) enti finanziati dal servizio sanitario nazionale: non esistono importi ascrivibili a tale voce;

b) altre amministrazioni pubbliche: si tratta di debiti, per euro 1.988.990,33, derivanti da sanzioni applicate e versate ad Arpa Piemonte ai sensi della Legge 68/2015 in materia di ecoreati dove, in attesa del chiarimento normativo sul destinatario finale, gli importi versati dai trasgressori vengono provvisoriamente introitati e

KUC

sono da rendere disponibili per un eventuale prossimo versamento al beneficiario una volta individuato, costituendo debiti verso Ministeri.

CODICE CONTO	DESCRIZIONE	DEBITI
2.4.3.02.01.01.001	Debiti per trasferimenti correnti a Ministeri	1.988.990,33

c) imprese controllate: non esistono importi ascrivibili a tale voce;

d) imprese partecipate: non esistono importi ascrivibili a tale voce;

e) altri soggetti.

Tale importo si riferisce ad attività progettuali finanziate a livello regionale (progetto CCM2011) e comunitario (progetto Med-Hiss) e svolte dall'Agenzia, in qualità di capofila, in cooperazione con soggetti terzi destinatari ultimi del trasferimento.

CODICE CONTO	DESCRIZIONE	DEBITI
2.4.3.03.03.03.001	Debiti per Trasferimenti per conto terzi all'Unione Europea e al Resto del Mondo	185.428,58

5) Altri debiti

a) tributari

L'importo complessivo, suddiviso come di seguito indicato, è costituito quasi interamente da ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente e Irap.

CODICE CONTO	DESCRIZIONE CONTO	DEBITI
P.2.4.5.01.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	387.558,85
P.2.4.5.01.02.01.001	Imposta di registro e di bollo	3.800,00
P.2.4.5.01.06.01.001	Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani	73,00
P.2.4.5.01.09.01.001	Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)	6.064,05
P.2.4.5.01.10.01.001	Imposte sul reddito delle società (ex IRPEG)	98.512,00
P.2.4.5.01.11.01.001	Imposta comunale sugli immobili (ICI)	10.478,74
P.2.4.5.01.99.01.001	Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.	3.004,25
P.2.4.5.05.02.01.001	Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	1.009.739,26
P.2.4.5.05.03.01.001	Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi	2.193,41
P.2.4.5.05.04.01.002	Debito per scissione IVA da pagare mensilmente	194.605,74
P.2.4.5.06.03.01.001	Erario c/IVA	38.018,51
TOTALE		1.754.047,81

b) verso istituti di previdenza e sicurezza sociale

L'importo complessivo è costituito per poco più del 70 per cento da debiti per contributi obbligatori per il personale dipendente ed all'incirca per il restante 30 per cento da ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente.

CODICE CONTO	DESCRIZIONE CONTO	DEBITI
P.2.4.6.01.01.01.001	Contributi obbligatori per il personale	1.280.923,90
P.2.4.6.01.02.01.001	Contributi previdenza complementare	97,10
P.2.4.6.02.01.01.001	Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	525.044,09
P.2.4.6.02.02.01.001	Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi	790,54
TOTALE		1.806.855,63

c) per attività svolta per c/terzi (2): non esistono importi ascrivibili a tale voce;

d) altri.

La voce ricomprende i fondi del personale e il debito relativo al saldo dei lavori di riconversione dell'ex Villaggio Olimpico a sede regionale dell'Agenzia, i debiti collegati a partite di giro oltre che le rimanenti quote relative al diritto sulla superficie sulla quale insiste la sede stessa acquistata dal Comune di Torino per 99 anni.

Le quote annuali, pari a euro 52.596,12 da corrispondere al 31/12/2017, sono ancora 87 per un debito complessivo residuo pari a euro 4.575.862,44.

CODICE CONTO	DESCRIZIONE CONTO	DEBITI
P.2.4.7.01.02.01.001	Debiti per stipendi al personale a tempo indeterminato	21.399,56
P.2.4.7.01.03.01.001	Debiti per straordinario da corrispondere al personale a tempo indeterminato	17.947,13
P.2.4.7.01.04.01.001	Debiti per compensi per la produttività e altre indennità per il personale non dirigente a tempo indeterminato	102.697,88
P.2.4.7.01.06.01.001	Debiti per stipendi al personale a tempo determinato	2.621,31
P.2.4.7.01.07.01.001	Debiti per straordinario da corrispondere al personale a tempo determinato	9.395,91
P.2.4.7.01.08.01.001	Debiti per compensi per la produttività e altre indennità per il personale non dirigente a tempo determinato	10.113,92
P.2.4.7.01.10.01.001	Debiti per assegni familiari	6.352,64
P.2.4.7.01.14.01.001	Rimborso per viaggio e trasloco	27.424,34
P.2.4.7.01.15.01.001	Indennità di missione e di trasferta	14.440,65
P.2.4.7.01.99.99.999	Altri debiti verso il personale dipendente	5.829.736,31
P.2.4.7.02.01.01.001	Debiti per erogazione indennità agli organi istituzionali dell'amministrazione	79.136,40
P.2.4.7.02.02.01.001	Debiti per erogazione rimborsi agli organi istituzionali dell'amministrazione	2.992,70
P.2.4.7.03.01.01.001	Debiti verso organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione	0,22
P.2.4.7.03.02.01.001	Debiti verso creditori diversi per servizi amministrativi	14.024,75
P.2.4.7.03.04.01.001	Debiti verso creditori diversi per altri servizi	438,00
P.2.4.7.04.03.01.001	Debiti verso collaboratori occasionali, continuativi ed altre forme di collaborazione	139.897,35
P.2.4.7.04.14.01.001	Oneri da contenzioso	1.224.061,99
P.2.4.7.04.15.01.001	Debiti per altre ritenute diverse dalle ritenute erariali e previdenziali	4.303,93
P.2.4.7.04.99.99.999	Altri debiti n.a.c. (di cui euro 4.575.862,44 quale diritto di superficie)	6.011.853,34
TOTALE		13.518.838,33

TOTALE DEBITI (D): euro 33.891.618,53

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

I RATEI PASSIVI non esistono importi ascrivibili a tale voce

II RISCONTI PASSIVI

1) Contributi agli investimenti

a) da altre amministrazioni pubbliche: 435.095,71;

CODICE CONTO	DESCRIZIONE CONTO	CONTRIBUTI
P.2.5.3.01.01.02.001	Contributi agli investimenti da Regioni e Province autonome	435.095,71

b) da altri soggetti: 68.438,32;

CODICE CONTO	DESCRIZIONE CONTO	CONTRIBUTI
P.2.5.3.01.05.01.001	Contributi agli investimenti dall'Unione Europea	68.438,32

2) Concessioni pluriennali: non esistono importi ascrivibili a tale voce;

3) Altri risconti passivi: non esistono importi ascrivibili a tale voce.

TOTALE RATEI E RISCONTI (E): euro 503.534,03.

TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E): 75.064.233,96 EURO.

CONTI D'ORDINE

1) Impegni su esercizi futuri: non esistono importi ascrivibili a tale voce;

5) Beni di terzi in uso:

UBICAZIONE	USO	SUPERFICIE MQ	TITOLO D'USO	PROPRIETÀ	VALORI
Alessandria - Spalto Marengo, 33	laboratori e uffici	2078	sub comodato	Asl 20	3.067.343,11
Alessandria - Spalto Marengo, 38	laboratori e uffici	494	comodato	Asl 20	540.107,59
Alessandria - Spalto Marengo, 37	uffici	32	comodato	Asl 20	47.235,00
(AL) Novi Ligure - Via Giacometti	uffici + 1 posto auto	63	convenzione	Comune di Novi	87.155,12
(AL) Ovada - Via Buffa, 14	uffici	84	convenzione	Comune di Ovada	112.720,63
(AL) Tortona - c.so Alessandria 62	uffici	85,7	comodato	Comune di Tortona	115.001,88
(CN) Bra - Via Piumati 112/114	uffici + interrato e area esterna	546,47	comodato	Comune di Bra	630.500,00
(VCO) Domodossola - Via Romita, 13 bis	uffici	24	sub comodato	Regione Piemonte	36.521,99
(VCO) Crusinallo di Omegna - via IV novembre	laboratori e uffici	2457	detenuto nelle more della formalizzazione del passaggio in proprietà dall'ASL	Asl 14	1.800.000,00
TOTALE					6.436.585,32

6) Beni dati in uso a terzi:

UBICAZIONE	USO	SUPERFICIE MQ	TITOLO D'USO	VALORE
Torino - Via Pio VII, 9	uffici	558	comodato	558.000,00

7) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche: non esistono importi ascrivibili a tale voce;

8) Garanzie prestate a imprese controllate: non esistono importi ascrivibili a tale voce;

9) Garanzie prestate a imprese partecipate: non esistono importi ascrivibili a tale voce;

10) Garanzie prestate a altre imprese: non esistono importi ascrivibili a tale voce.

TOTALE CONTI D'ORDINE: euro 6.994.585,32.

3.2. ANALISI DELLE VOCI CHE COMPONGONO IL CONTO ECONOMICO AL 31/12/2017.

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE.

1) proventi da tributi: non esistono importi ascrivibili a tale voce;

2) proventi da fondi perequativi: non esistono importi ascrivibili a tale voce;

MC

3) proventi da trasferimenti e contributi:

a) proventi da trasferimenti correnti

Ai sensi del principio contabile in base al quale i componenti positivi della gestione corrispondono agli accertamenti finanziari di competenza, si propone la seguente tabella di raccordo relativa ai proventi per Trasferimenti correnti.

CAP.	DESCRIZIONE CAP. ENTRATA	ACCERTAMENTO	DESCRIZIONE. CONTO	RICAVO	DIFFERENZA	NOTE
250/850	Trasferimenti correnti ordinari della Regione	62.971.625,16	Trasferimenti correnti da Regioni	62.971.625,16	-	
800/1101	Trasferimenti correnti straordinari dallo Stato/dalle Amministrazioni centrali	229.997,24	Trasferimenti correnti da Presidenza Consiglio Ministri	180.079,73	-	
			Trasferimenti correnti da altre Amministrazioni Centrali	49.917,51		
900	Trasferimenti correnti dalle Province	119.189,60	Trasferimenti correnti da Province	119.189,60	-	
950	Trasferimenti correnti straordinari dai Comuni	212.500,00	Trasferimenti correnti da Comuni	207.500,00	5.000,00	Storno nota
1000	Trasferimenti correnti straordinari da consorzi, associazioni, comunità montane, aziende sanitarie ed ospedaliere	24.052,00	Trasferimenti correnti da ASL	24.052,00	-	
1100	Trasferimenti correnti straordinari da enti del settore pubblico allargato	54.608,67	Trasferimenti correnti da altri enti e Agenzie regionali	54.608,67	-	
1150	Trasferimenti correnti straordinari da privati.	291.929,80	Altri trasferimenti correnti da altre imprese	242.515,00	49.414,80	IVA su fatture attive
1050	Trasferimenti correnti straordinari dall'Unione Europea.	366.212,20	Altri trasferimenti correnti da UE	320.227,20	-	
			Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)	45.985,00		
TOT TRASFERIMENTI CORRENTI		64.270.114,67		64.215.699,87	54.414,80	
				TOTALE CONTI ECONOMICI	64.270.114,67	

b) quota annuale di contributi agli investimenti.

A fine 2017 si è proceduto alla sterilizzazione degli ammortamenti dei cespiti finanziati con contributi esterni in c/capitale al fine di neutralizzare l'effetto sul risultato di esercizio. Il contributo in c/capitale viene ripartito tra più esercizi e partecipa per quote, come componente positivo di reddito, alla determinazione del risultato di esercizio.

Gli accertamenti collegati all'acquisto di strumentazione nel 2017 sono due:

2017/153 progetto CLIVIA in progress

2017/160 progetto URAMET

Il totale della quota annuale di contributi agli investimenti è pari a 10.815,67 (4.253,99+6.561,68).

CODICE CONTO	DESCRIZIONE CONTO	RICAVI
R.1.3.3.01.02.001	Quota annuale di contributi agli investimenti da Regioni e province autonome	4.253,99
R.1.3.3.05.07.001	Quota annuale di contributi agli investimenti dal Resto del Mondo	6.561,68
TOTALE		10.815,67

c) contributi agli investimenti: non esistono importi ascrivibili a tale voce;

4) ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici

a) proventi derivanti dalla gestione dei beni.

I ricavi derivano dalla locazione di parte delle palazzine della sede centrale ad altre amministrazioni pubbliche.

CODICE CONTO	DESCRIZIONE CONTO	RICAVI
R.1.2.4.02.02.001	Locazioni di altri beni immobili	58.455,00

b) ricavi della vendita di beni: non esistono importi ascrivibili a tale voce;

c) ricavi e proventi dalla prestazione di servizi.

La tabella seguente evidenzia i conti economici relativi ai diversi servizi prestati dall'Agenzia

CODICE CONTO	DESCRIZIONE CONTO	RICAVI
R.1.2.2.01.23.001	Vendita di servizi per formazione e addestramento	416,92
R.1.2.2.01.30.001	Servizi ispettivi e di controlli	6.368,87
R.1.2.2.01.36.001	Ricavi da attività di monitoraggio e controllo ambientale	2.731.138,08
R.1.2.2.01.99.999	Ricavi da servizi n.a.c.	1.567.583,44
TOTALE		4.305.507,31

5) variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-): non esistono importi ascrivibili a tale voce.

6) variazione dei lavori in corso su ordinazione: non esistono importi ascrivibili a tale voce.

7) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni: non esistono importi ascrivibili a tale voce.

8) altri ricavi e proventi diversi.

La tabella seguente evidenzia i conti economici relativi ai ricavi e proventi diversi, costituiti principalmente da rimborsi da famiglie (ritenute mensili su quota per servizio mensa di competenza del personale e, per importi poco significativi, rimborsi diversi da controversie legali) e rimborsi per stipendi corrisposti a personale Arpa in comando presso altri enti.

CODICE CONTO	DESCRIZIONE CONTO	RICAVI
R.1.4.1.01.01.001	Indennizzi di assicurazione su beni immobili	12.840,00
R.1.4.1.01.02.001	Indennizzi di assicurazione su beni mobili	54.300,16
R.1.4.3.01.01.001	Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc)	162.416,91
R.1.4.3.03.01.001	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Centrali	38.564,17
R.1.4.3.03.02.001	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali	47.564,28
R.1.4.3.03.03.001	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Enti Previdenziali	19.228,27
R.1.4.3.03.04.001	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Famiglie	204.831,73
R.1.4.3.03.05.001	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese	29.257,45
R.1.4.9.99.01.001	Altri proventi n.a.c.	21.563,10
TOTALE		590.566,07

TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A): euro 69.181.043,92.

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE.

9) acquisto di materie prime e/o beni di consumo.

Di seguito vengono evidenziate le diverse voci di spesa correlate ad acquisti di beni.

Una quota prossima al 75 per cento dei costi complessivi viene assorbita da spese per acquisto di materiali specialistici finalizzati ad analisi tecniche connesse alle attività istituzionali dell' Agenzia. Anche le spese per carburanti e lubrificanti, pari a circa 255 mila euro, sono strettamente legate alle attività istituzionale di controllo delle matrici ambientali svolte dal personale sul territorio regionale.

CODICE CONTO	DESCRIZIONE CONTO	COSTI
C.2.1.1.01.01.001	Giornali e riviste	14.437,45
C.2.1.1.01.01.002	Pubblicazioni	6.558,94
C.2.1.1.01.02.001	Carta, cancelleria e stampati	32.970,00
C.2.1.1.01.02.002	Carburanti, combustibili e lubrificanti	255.967,04
C.2.1.1.01.02.003	Equipaggiamento	21.045,38
C.2.1.1.01.02.004	Vestiario	17.663,61
C.2.1.1.01.02.006	Materiale informatico	300,00
C.2.1.1.01.02.007	Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari	1.195.315,51
C.2.1.1.01.02.008	Strumenti tecnico-specialistici non sanitari	7.036,88
C.2.1.1.01.02.014	Stampati specialistici	2.548,58
C.2.1.1.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	60.394,58
TOTALE		1.614.237,97

10) prestazioni di servizi

Le spese per prestazioni di servizi comprendono molteplici tipologie di voci. Tra queste, le diverse utenze assorbono circa un milione e 850 mila euro, mentre il totale delle manutenzioni relative a beni materiali contabilizza oltre 6,3 milioni di euro (cioè più del 47 per cento del totale delle prestazioni acquistate).

I servizi di pulizia e lavanderia (1,3 milioni di euro) comprendono sia la pulizia dei locali sia le spese per lavaggio vetrerie dei laboratori delle diverse sedi dell' Agenzia. Un milione e 145 mila euro sono stati destinati ad attività di gestione e manutenzione di applicazioni informatiche.

CODICE CONTO	DESCRIZIONE CONTO	COSTI
C.2.1.2.01.01.001	Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità	286.141,73
C.2.1.2.01.01.002	Organi istituzionali dell'amministrazione - Rimborsi	14.926,99
C.2.1.2.01.01.008	Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione	41.990,33
C.2.1.2.01.02.001	Rimborso spese di viaggio e di trasloco	139.840,99
C.2.1.2.01.02.002	Indennità di missione e di trasferta	84.322,26
C.2.1.2.01.02.999	Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c.	2.570,80
C.2.1.2.01.04.004	Formazione obbligatoria	10.071,72
C.2.1.2.01.04.999	Altre spese per formazione e addestramento n.a.c.	48.514,82
C.2.1.2.01.05.001	Telefonia fissa	125.165,74
C.2.1.2.01.05.002	Telefonia mobile	70.166,13
C.2.1.2.01.05.004	Energia elettrica	1.037.793,64
C.2.1.2.01.05.005	Acqua	25.446,96
C.2.1.2.01.05.006	Gas	458.025,40
C.2.1.2.01.05.999	Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.	133.498,84
C.2.1.2.01.06.002	PPP - Canoni Servizi	3.249,99
C.2.1.2.01.07.001	Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico	183.161,32
C.2.1.2.01.07.003	Manutenzione ordinaria e riparazioni di mobili e arredi	3.294,00
C.2.1.2.01.07.004	Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari	588.086,91
C.2.1.2.01.07.005	Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature	5.046.551,45
C.2.1.2.01.07.008	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	444.788,93
C.2.1.2.01.07.011	Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali	67.422,21
C.2.1.2.01.07.012	Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti	8.761,47

CODICE CONTO	DESCRIZIONE CONTO	COSTI
C.2.1.2.01.08.001	Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza	24.324,59
C.2.1.2.01.09.006	Patrocinio legale	80.085,20
C.2.1.2.01.09.009	Prestazioni tecnico scientifiche a fini di ricerca	27.660,00
C.2.1.2.01.09.999	Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.	420.273,48
C.2.1.2.01.10.003	Collaborazioni coordinate e a progetto	444,03
C.2.1.2.01.11.001	Servizi di sorveglianza e custodia e accoglienza	344.729,68
C.2.1.2.01.11.002	Servizi di pulizia e lavanderia	1.295.298,78
C.2.1.2.01.11.003	Trasporti, traslochi e facchinaggio	371.694,67
C.2.1.2.01.11.999	Altri servizi ausiliari n.a.c.	41.441,80
C.2.1.2.01.12.002	Servizio mense personale civile	241.443,46
C.2.1.2.01.13.004	Contratti di servizio per la raccolta rifiuti	44.452,83
C.2.1.2.01.13.005	Contratti di servizio per il conferimento in discarica dei rifiuti	10.747,61
C.2.1.2.01.14.001	Pubblicazione bandi di gara	12.540,41
C.2.1.2.01.14.002	Spese postali	37.796,63
C.2.1.2.01.14.999	Altre spese per servizi amministrativi	7.012,26
C.2.1.2.01.15.002	Oneri per servizio di tesoreria	170,59
C.2.1.2.01.16.001	Gestione e manutenzione applicazioni	1.144.090,05
C.2.1.2.01.16.004	Servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione	43.905,47
C.2.1.2.01.16.005	Servizi per i sistemi e relativa manutenzione	54.126,80
C.2.1.2.01.16.006	Servizi di sicurezza	36.835,91
C.2.1.2.01.16.007	Servizi di gestione documentale	5.774,55
C.2.1.2.01.16.009	Servizi per le postazioni di lavoro e relativa manutenzione	22.069,10
C.2.1.2.01.16.010	Servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT	152.222,59
C.2.1.2.01.16.011	Processi trasversali alle classi di servizio	37.405,20
C.2.1.2.01.99.003	Quote di associazioni	53.672,45
C.2.1.2.01.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	6.770,76
C.2.1.2.02.01.001	Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa	41.594,24
C.2.1.2.02.01.999	Altri acquisti di servizi sanitari n.a.c.	848,00
TOTALE		13.383.223,77

11) utilizzo di beni di terzi

I costi ascrivibili a tale voce si riferiscono a tipologie diverse: locazioni di beni immobili utilizzati quali sedi dell'Agenzia; fitti di terreni destinati al posizionamento di centraline e strumentazione di monitoraggio ambientale; noleggi di autoveicoli, nonché di altri strumenti quali macchine fotocopiatrici e hardware specialistico.

CODICE CONTO	DESCRIZIONE CONTO	COSTI
C.2.1.3.01.01.001	Locazione di beni immobili	164.652,47
C.2.1.3.01.02.001	Noleggi di mezzi di trasporto	8.892,08
C.2.1.3.01.04.001	Noleggi di hardware	59.512,14
C.2.1.3.01.05.001	Fitti di terreni e giacimenti	50.463,74
C.2.1.3.99.99.999	Altri costi sostenuti per utilizzo di beni di terzi n.a.c.	46.872,75
TOTALE		330.393,18

12) trasferimenti e contributi

a) trasferimenti correnti: non esistono importi ascrivibili a tale voce.

b) contributi agli investimenti ad amministrazioni pubbliche: non esistono importi ascrivibili a tale voce.

c) contributi agli investimenti ad altri soggetti: non esistono importi ascrivibili a tale voce.

MC

13) Personale

Nella classificazione dei costi del personale, ci si è attenuti al principio contabile applicato concernente la contabilità economico patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria (allegato 4.3 al D.Lgs. 118/2011) che stabilisce come nel conto economico debbano essere iscritti gli importi liquidati in contabilità finanziaria nell'anno di competenza, integrati nel rispetto del principio della competenza economica dell'esercizio.

CODICE CONTO	DESCRIZIONE CONTO	COSTI
C.2.1.4.01.01.001	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	26.036.827,29
C.2.1.4.01.01.002	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato	7.963.907,16
C.2.1.4.01.01.003	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato	559.854,81
C.2.1.4.01.01.004	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa documentati per missione, corrisposti al personale a tempo determinato	85.746,98
C.2.1.4.01.02.001	Straordinario per il personale a tempo indeterminato	43.709,76
C.2.1.4.01.02.002	Straordinario per il personale a tempo determinato	587,55
C.2.1.4.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	9.665.364,43
C.2.1.4.02.02.001	Contributi previdenza complementare	6.878,53
C.2.1.4.03.01.001	Assegni familiari	209.908,60
C.2.1.4.99.02.001	Buoni pasto	672.695,81
C.2.1.4.99.99.001	Altri costi del personale n.a.c.	23.602,50
TOTALE		45.269.083,42

14) Ammortamenti e svalutazioni

Le tabelle seguenti evidenziano i costi di ammortamento sostenuti nell'esercizio 2017 rispettivamente riferiti ad immobilizzazioni immateriali e materiali, così come dettagliatamente descritti nelle apposite sezioni dello Stato Patrimoniale Attivo.

a) ammortamenti di immobilizzazioni immateriali:

CODICE CONTO	DESCRIZIONE CONTO	COSTI
C.2.2.2.02.01.001	Ammortamento Software autoprodotta	19.296,38
C.2.2.2.04.01.001	Ammortamento Opere dell'ingegno e Diritti d'autore	3.530,90
TOTALE		22.827,28

b) ammortamenti di immobilizzazioni materiali

CODICE CONTO	DESCRIZIONE CONTO	COSTI
C.2.2.1.01.01.001	Ammortamento Mezzi di trasporto stradali	14.083,25
C.2.2.1.03.01.001	Ammortamento Mobili e arredi per ufficio	20.075,23
C.2.2.1.03.03.001	Ammortamento Mobili e arredi per laboratori	9.198,85
C.2.2.1.04.02.001	Ammortamento di impianti	54.553,91
C.2.2.1.05.01.001	Ammortamento di attrezzature scientifiche	636.134,86
C.2.2.1.05.99.999	Ammortamento di attrezzature n.a.c.	16.196,14
C.2.2.1.06.01.001	Ammortamento Macchine per ufficio	2.046,58
C.2.2.1.07.01.001	Ammortamento di server	6.486,95
C.2.2.1.07.02.001	Ammortamento postazioni di lavoro	50.316,27
C.2.2.1.07.03.001	Ammortamento periferiche	9.203,02
C.2.2.1.07.04.001	Ammortamento degli apparati di telecomunicazione	16.320,92
C.2.2.1.07.99.999	Ammortamento di hardware n.a.c.	8.420,67
C.2.2.1.09.02.001	Ammortamento Fabbricati ad uso commerciale	1.104.191,71
C.2.2.1.09.04.001	Ammortamento Fabbricati industriali e costruzioni leggere	14.750,01
TOTALE		1.961.978,37

BWC

c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni: non sussistono le condizioni

d) svalutazioni dei crediti: il valore dell'accantonamento al fondo è determinato secondo le modalità dell'allegato 4/2, in considerazione del totale dei crediti di dubbia e difficile esazione; la tabella ne evidenzia la variazione rispetto al 01/01/2017.

CODICE CONTO	DESCRIZIONE CONTO	COSTI
C.2.4.1.03.01.001	Accantonamento a fondo svalutazione crediti per crediti verso clienti ed utenti	622.338,74

15) Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo

Il magazzino al 01/01/2017 ammontava a euro 329.242,99 mentre il valore finale delle rimanenze di materie al 31/12/2017 è di euro 557.706,80, quindi il valore riportato in tabella ne evidenzia la variazione:

CODICE CONTO	DESCRIZIONE CONTO	COSTI
C.2.5.1.01.01.001	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo	-228.463,81

16) Accantonamenti per rischi

L'accantonamento per rischi di euro 134.172,04 è nello specifico riferito al fondo rischi legali che riporta un ammontare complessivo di euro 508.713,77 con la variazione indicata in aumento rispetto a quanto presente al 31/12/2016 cioè euro 374.541,73. La costituzione di tale fondo deriva da un'analisi effettuata da Arpa Piemonte in merito alla percentuale di rischio di soccombenza valutato relativamente a procedimenti nei quali l'Agenzia costituisce parte in causa.

CODICE CONTO	DESCRIZIONE CONTO	COSTI
C.2.4.2.01.01.001	Accantonamenti per rischi	134.172,04

17) Altri accantonamenti

Relativamente ai costi del personale è stata accantonata una quota pari a 720.211,66 per dare copertura ai rinnovi contrattuali, in ragione del presupposto che, nelle more della firma del contratto, l'ente accantoni annualmente le necessarie risorse a copertura dei maggiori oneri.

CODICE CONTO	DESCRIZIONE CONTO	COSTI
C.2.4.3.01.01.001	Accantonamenti per rinnovi contrattuali	720.211,66

18) Oneri diversi di gestione

L'importo totale degli oneri diversi di gestione di cui alla tabella sotto riportata è dato principalmente dai costi relativi alla tassa rifiuti (260 mila euro) e a premi di assicurazione per responsabilità civile nei confronti di terzi (215 mila euro).

CODICE CONTO	DESCRIZIONE CONTO	COSTI
C.2.1.9.01.01.002	Imposta di registro e di bollo	3.108,86
C.2.1.9.01.01.006	Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani	260.865,26
C.2.1.9.01.01.009	Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)	16.356,85
C.2.1.9.01.01.011	Imposta comunale sugli immobili (ICI)	15.962,74
C.2.1.9.01.01.999	Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.	13.319,31
C.2.1.9.03.01.003	Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi	214.615,62
C.2.1.9.03.01.004	Altri premi di assicurazione contro i danni	120,00
C.2.1.9.99.08.002	Costi per rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Locali di somme non dovute o incassate in eccesso	2.943,42
C.2.1.9.99.08.005	Costi per rimborsi di parte corrente a Imprese di somme non dovute o incassate in eccesso	1.316,00
	TOTALE	528.608,06

TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B): euro 64.358.610,68.

DIFFERENZA TRA COMPONENTI POSITIVI E COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B): euro 4.822.433,24.

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI.**PROVENTI FINANZIARI****19) proventi da partecipazioni**

a) da società controllate: non esistono importi ascrivibili a tale voce;

b) da società partecipate: non esistono importi ascrivibili a tale voce;

c) da altri soggetti: non esistono importi ascrivibili a tale voce.

20) altri proventi finanziari

L'importo complessivo è pari a 663,56 euro e si riferisce ad interessi attivi da depositi bancari o postali.

TOTALE PROVENTI FINANZIARI: EURO 663,56.

ONERI FINANZIARI.**21) interessi ed altri oneri finanziari.**

a) interessi passivi: la tabella seguente evidenzia i costi riferiti ad interessi passivi dovuti ai mutui accesi per l'acquisto delle sedi di Arpa Piemonte.

CODICE CONTO	DESCRIZIONE CONTO	RICAVI
C.3.1.1.03.02.999	Interessi passivi a altre imprese su finanziamenti a medio lungo termine	9.641,75

b) altri oneri finanziari: non esistono importi ascrivibili a tale voce.

TOTALE ONERI FINANZIARI: EURO 9.641,75

TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C): - 8.978,19 euro.

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE.

22) Rivalutazioni: non esistono importi ascrivibili a tale voce;

23) Svalutazioni: non esistono importi ascrivibili a tale voce;

TOTALE RETTIFICHE (D): euro 0,00.

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI.**24) Proventi straordinari**

a) proventi da permessi di costruire: non esistono importi ascrivibili a tale voce;

b) proventi da trasferimenti in conto capitale: non esistono importi ascrivibili a tale voce;

c) sopravvenienze attive e insussistenze del passivo:

CODICE CONTO	DESCRIZIONE CONTO	RICAVI
R.5.2.3.99.99.001	Altre sopravvenienze attive	89.026,19

d) plusvalenze patrimoniali: da alienazioni di beni

CODICE CONTO	DESCRIZIONE	RICAVI
5.2.4.01.01.001	Plusvalenze da alienazione di Mezzi di trasporto stradali	7.316,43
5.2.4.01.05.001	Plusvalenze da alienazione di attrezzature scientifiche	19.305,28
5.2.4.01.07.002	Plusvalenze da alienazione di postazioni di lavoro	1,00
TOTALE		26.622,71

e) altri proventi straordinari: non esistono importi ascrivibili a tale voce.

TOTALE PROVENTI STRAORDINARI: 115.648,90 EURO.

25) Oneri straordinari

a) trasferimenti in conto capitale: non esistono importi ascrivibili a tale voce;

b) sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo:

CODICE CONTO	DESCRIZIONE CONTO	COSTI
C.5.1.1.99.99.999	Altre sopravvenienze passive	106.643,01

c) minusvalenze patrimoniali:

CODICE CONTO	DESCRIZIONE CONTO	COSTI
C.5.1.4.01.05.001	Minusvalenza da alienazione di attrezzature scientifiche	1.899,81

d) altri oneri straordinari: non esistono importi ascrivibili a tale voce

TOTALE ONERI STRAORDINARI: EURO 108.542,82.

TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E): euro 7.106,08.

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E): euro 4.820.561,13.

26) Imposte: euro 2.961.774,77 relative alle quote IRAP e IRES di competenza dell'anno.

RISULTATO DELL'ESERCIZIO: euro 1.858.786,36.